
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 5 dicembre 2023, n. 775 
DGR n.12-5410 del 22.7.2022 e D.D. n. 1384 del 26.7.2022. Azione 2) del Piano strategico 
nazionale contro la violenza di genere. Assegnazione finanziamenti per progetti rivolti a donne 
minorenni italiane e straniere anche di seconda generazione vittime di violenza e a minori 
vittime di violenza assistita. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025, annualità 2023 su 
capitoli di spesa statale. Liquidazione saldi per c 
 
 

 

ATTO DD 775/A2202A/2023 DEL 05/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n.12-5410 del 22.7.2022 e D.D. n. 1384 del 26.7.2022. Azione 2) del Piano 

strategico nazionale contro la violenza di genere. Assegnazione finanziamenti per 
progetti rivolti a donne minorenni italiane e straniere anche di seconda generazione 
vittime di violenza e a minori vittime di violenza assistita. Bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025, annualità 2023 su capitoli di spesa statale. Liquidazione saldi 
per complessivi € 14.400,00. 
 
 

Premesso che  
 
La L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza; 
 
I finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni 
di cui alla L.119/2013, della L.77/2013, dell’Intesa CU n. 146 del 2014, alla LR 4/2016 ed al 
regolamento attuativo di cui al DPGR n.10/R del 2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul 
territorio regionale degli interventi previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” approvato dal Consiglio dei Ministri il 23 
novembre 2017, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di 
cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93; 
 
In applicazione degli indirizzi di cui alla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto 
disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità all’art. 3 del 
DPCM del 16.11.2021, si ritiene opportuno prevedere un sostegno economico per la realizzazione 



 

di tre interventi finalizzati al contrasto della violenza sessuale e di genere, di cui al Piano d’azione 
straordinario ed al Piano Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne”; 
 
tale Piano si pone l’obiettivo di mettere a sistema le azioni a favore delle donne, anche minorenni, 
vittime di violenza in tutte le sue diverse forme, con la previsione di interventi di sostegno alle 
donne a cui devono essere necessariamente affiancate azioni di sistema, su ambiti trasversali, quali 
reinserimento lavorativo, autonomia abitativa e formazione e informazione nonché programmi 
rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali. 
 
In linea con quanto contenuto all’interno del “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne 2017-2020” sopra richiamato, si ritiene, sulla base delle specifiche esigenze di 
programmazione territoriale, anche condivise all’interno del tavolo di coordinamento regionale dei 
Centri antiviolenza, delle case rifugio e del Centro Esperto Sanitario riunitosi in seduta il 28 
gennaio 2022 , di promuovere la realizzazione di interventi sulle seguenti 4 azioni: 
 
azione 1) interventi per il sostegno abitativo e il reinserimento lavorativo e più in generale per 
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, per un ammontare di risorse pari ad € 
300.000,00; 
azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza 
assistita, per un ammontare di risorse pari ad € 96.000,00; 
azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione, per un ammontare di risorse pari ad 
€100.000,00 
azione 3) programmi rivolti agli uomini maltrattanti, per un ammontare di risorse pari ad 
€150.000,00. 
 
Dato atto che le risorse assegnate alla Regione Piemonte ammontano complessivamente ad 
€718.000,00 e che di tale somma complessiva di risorse, la quota di € 72.000,00 concorre al 
finanziamento destinato al sostegno alle case rifugio e ai centri antiviolenza per le esigenze 
straordinarie ed urgenti e di accoglienza in emergenza derivanti dalla diffusione del COVID-19, e a 
sostenere la ripartenza economica e sociale delle donne nel loro percorso di fuoriuscita dal circuito 
di violenza, assegnati con D.G.R. n. 13-5411 del 22.7.2022 per le soluzioni di accoglienza di primo 
livello. 
 
Vista la DGR n. 12-5410 del 22.7.2022, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per il sostegno agli interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano 
Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” 
per gli interventi previsti dall’art.5, comma 2 lettere a), b), c, e), f), g), h), i) e l) del DL 14.8.2013 n. 
93 da finanziarsi attraverso i fondi statali dedicati che per la Regione Piemonte ammontano a 
complessivi € 646.000,00trasferiti con provvisorio di incasso n. 18994 del 1.6.2022; 
 
visto che i trasferimenti statali sopraccitati, secondo quanto disposto con DGR 12-5410 del 
22.7.2022, sono stati oggetto con DGR n. 8-5928 dell’11.11.2022 di puntuale allocazione con 
variazioni compensative negli esercizi 2022 e 2023 tra i capitoli appartenenti al medesimo macro 
aggregato in seguito all’espletamento delle attività istruttorie previste dai singoli bandi di cui agli 
allegati 1, 2,3,4, della deliberazione stessa ed alla verifica della natura giuridica dei beneficiari 
ammessi a finanziamento;  
 
visto il bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di interventi regionali di cui 
all’azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni italiane e straniere anche di seconda 
generazione vittime di violenza e a minori vittime di violenza assistita, approvato con successiva 



 

Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 26.7.2022; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2302 del 30.11.2022 con cui si è provveduto: 
 

• a prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione 
progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza 
assistita; 

• ad assegnare i finanziamenti a tutte le istanze pervenute e riportate nella graduatoria di cui 
all’allegato 3) della determinazione sopracitata per complessivi € 48.000,00 a fronte dei € 
96.000,00 disponibili; 

• a liquidare gli importi assegnati agli Enti titolari di Centri antiviolenza e Case rifugio iscritti/e 
all’Albo regionale, quale acconto del contributo complessivo assegnato in favore di Enti 
pubblici, di Istituzioni sociali private. 

 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopraccitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 
novembre 2023 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente:  

• consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta su BU 49 del 07.12.2022 al 31 
ottobre 2023)  

• relazione descrittiva degli interventi effettuati.  
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute dagli tutti i soggetti beneficiari dei finanziamenti; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 2302 del 30.11.2022, per complessivi € 14.400,00 fondi 
statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 
33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno specificati: 

- € 7.200,00 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
- € 7.200,00 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• l'Intesa CU n. 146 del 14.09.2022; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 



 

• il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 
n. 10/R come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/4/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la DGR n. 35-6935 del 22.5.2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alle Politiche relative 
ai diritti e alle pari opportunità"; 

• la DGR n. 12-35410 del 22.7.2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di interventi regionali attuativi nell'ambito del 
Piano Operativo di cui al "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le 
donne 2017-2020" per gli interventi previsti dall'art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), h) e 
l) del Decreto Legge del 14.8.2013 n. 93 nonché del DPCM del 16.11.2021; 

• il DPCM del 16.11.2021; 

• la DD. n. 1384 del 26.7.2022; 

• la DD n. 2302 del 30.11.2022; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• a DGR n. 8-5928 dell'11.11.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi, statali e regionali, da destinare alle Politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità",; 

 
DETERMINA  

 
 
- di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto al bando 
approvato con DD n. 1384 del 26.7.2022, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini 
della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno specificati; 

 
- di liquidare i contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 2302 del 
30.11.2022, per complessivi € 14.400,00 fondi statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai 
fini della pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno 
specificati: 

- € 7.200,00 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
- € 7.200,00 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

 ELENCO ISTANZE  AMMISSIBILI E FINANZIATE     

PROV ente proponente CUP progetto Impegno

2 TO 379300 J19G22000740001 25

 €           12.000,00 

€ 3.600,00 2306

3 TO 55683 ARCI DONNA onlus J89G22001150001 21

 €           12.000,00 

€ 3.600,00 2307

TOTALE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE € 24.000,00 € 7.200,00

PROV ente proponente CUP progetto Impegno

1 VC 30238

CISAS SANTHIA J89G22001160001 33

 €           12.000,00 

€ 3.600,00 2308

4 TO 31545 CISSAC CALUSO J19G22000750001 34

 €           12.000,00 

€ 3.600,00 2309

TOTALE ENTI PUBBLICI € 24.000,00 € 7.200,00

TOTALE  COMPLESSIVO   € 48.000,00 € 14.400,00

Assegnazione finanziamenti azione 2)  progetti per donne minorenni vittime di violenza e minori vittime di violenza assistita (D.G.R. n.12-5410 del 22.7. 2022 e D.D. n.1384 del 
26.7.2022)      

numero 
istanza

codice 

beneficiario
Punteggio 
progetto

contributo 
assegnato risorse 
statali cap.186533

Saldo 30% 
2023

ASSOCIAZIONE SVOLTA 
DONNA ODV

Progetto per donne minorenni 
vittime di violenza e minori vittime 
di violenza assistita

Progetto per donne minorenni 
vittime di violenza e minori vittime 
di violenza assistita

numero 
istanza

codice 
beneficiario

Punteggio 
progetto

contributo 
assegnato risorse 
statali cap.153104

Saldo 30% 
2023

Progetto per donne minorenni 
vittime di violenza e minori vittime 
di violenza assistita

Progetto per donne minorenni 
vittime di violenza e minori vittime 
di violenza assistita




